¶ Exceptō rei iudicate nō p̄t̄ opponi q̄n̄ fit s̄p̄ eadem re et q̄n̄ est

et eadem causa de apē psona.

¶ Exceptō ubi est q̄duplex vt no. accu. in glo. l. q̄ se debē. ff. de iudic. ob cau. da. cau. nō se.

¶ Exemptio est ubi aliq̄ entualis ecclesia canonicorū secu- lariū vel regulariū monachorū vel monialiū immediate subest pa- pe. Nam exemptionū alia v̄lis alia pticularis v̄nūsalis est q̄ cum v̄nūsalitate iuris spectat ad papā ita q̄ metropolitano aut dioce- sano nihil iuris manet in eadez. Particularis est q̄ p̄ pte in certis cātibz ab eorū iurisdictione eximit et alias ptinēz ad eorū. v̄. g. si for- te aliqua ecclia quantū ad hoc est exempta vt nullus archiep̄us vel ep̄us possit in ea diuina suspēdere sicut in sua diocefi et alias ei exhibeat reuerentiā et honore. Itē exemptōis monasteriorū due sunt spēs quedā nō recognoscūt superiorē nisi papā. Alie sunt or- dinū exemptorū vt monasteria cisterciensiu rē. q̄ nō corrigit ordi- narius loci. s̄ abbas vel p̄or eorū glo. est in cle. attēderes de sta. mo. Itē exemptō in alia psonalis alia localis. Personalis est ubi archiep̄us vel ep̄us eximit vt a nullo nec etiā a legato sedis apli- ce. nec etiā a iudice delegato excommunicari vel hēdici valeat aut suspēdi. S̄ localis ē q̄ loco s̄ est ecclie dat.

¶ Exemplaris ē illa substitutō q̄ fit filio furioso seu mēte capto in euetū mortis in furore seu nō sane mēte. Et ē exemplaris q̄ ad- mittit fieri p̄dictis. sicut pupillaris pupillis fit q̄ p̄pter etatē si- bi p̄ testamentū p̄uidere nequēnt. sic em̄ p̄dicti p̄pter furore de- mencia seu defectū mentis vt in l. de pupill. substi. s̄. in p̄n. In multis tñ differt a pupillari vt. j. dicit de substitutōibz. Significat aut̄ hęc substitutō diūsimode vt significatū ē eius v̄bis vel alias v̄ndecūq̄ sumptū significare p̄bat. Significat em̄ p̄mo vel eius v̄ba significant seipam scz q̄ filio cui facta est substitutō mortuo in furore vel demēcia substitutus admittat vt. s̄. j. isti. de pupill. substi. Significat alterius tacitā vulgare ar. l. iam hoc itre. ff. de pupillis iuncto. s̄. j. m̄ti. e. ti. pal. R. atō sicut in p̄mo significato o- siderat p̄prietas verborū eius sic in s̄do significato o- siderat identit̄as psonarū et q̄d p̄ substitutōem testator filio p̄uidet. Sic nisi ali- ud appareat significat etiā hęc substitutō pupillare; v̄. g. facta est furioso impuberi. si in furore desessent sensus est q̄ si decebat in etate pupillari tūc significet exemplarē q̄ facta impuberi li- cet furioso et valet vt pupillaris tñ q̄a verba s̄ significat. Et q̄a defectus naturalis pot̄ extendit̄ seu attēdit̄ q̄ accidentalis. l. in. s̄. j. ff. de tute. Et s̄ q̄n illa occurrit q̄ requirunt̄ in pupillari q̄a filius est in potestate patris et sic de alijs. Si autem non occurunt

tunc infra tempus pubertatis v3 vt exemplarias postea nō ppter li-
mitatōez illam sūm etate pupillari decesserit. Si aut factū est sine
tempus limitatōe tunc valet simplicit̄ seu p omni tpe vt exempla-
ris significant vterius h̄ vba filio furioso substituo subaudi-
fi filius furiosus in furore decesserit. Et requirit̄ q̄ sit furor: tēpe
mortis vt. §. j. insti. de pup. sub. pal. et. l. ex facto. §. j. ff. e. ti. licz ali-
aa p ista vba. ticio furioso lego talē a qualitatē sufficit adesse tpe
dispositōnis vt in. l. meli. in. pn. ff. de ali. et. ci. legatis. Quia oppo-
nit̄ causa demōstratōnis ratō vtriusq̄ q̄a significatū hūmptū ex
affectōe qua significat̄ ei puideri cui puidet̄ cū eo modo quo p̄t
modo in pmo casa melius puidet̄ ei recipiendo ea vba in illo sen-
su. Sed scdo casu melius puidet̄ furioso recipiendo vba demōstra-
tiua tm̄ qd̄ est p̄xim eoz significatū significat vterius q̄ existen-
te vditōe substitutōis substitutus admittat̄ volens vel inuitus fm̄
qualitatē p̄sone substitutē. Si em̄ est substitutus filius furiosus q̄
erat in eius p̄sente tpe mortis est necessarius vel voluntarius
vt in §. j. insti. de here. qua. et. disse.

¶ Excomunicatō est extra cōmunionē ecclesie separatō vel cōsura ec-
clesiastica excludens a cōmunionē fidelium. xi. q. iij. c. nihil. et. §. v. iudē
ter vel est eterne mortis damnatō. xi. q. iij. nemo ep̄oz. et. c. nulli
et. §. festinare debemus vt mortuus a xp̄o separatus p̄ excomunica-
tōez reintegret̄ et recōciliet̄ xp̄o p̄ absolutōem. Maioribus em̄ ma-
lis debet sincere caritas subuenire. l. di. vt. ostitueret̄ et. glo. in. c. p̄
senti. e. ti. li. v. Vel sic generaliter est a qualibet licita cōmunionē
vel legitima actū separatō vel a sacramētis exclusio. Spēs excom-
municatōis infinite possunt esse q̄a tot quot sunt species cōmuni-
onis. due tm̄ spēs eius p̄cipue scdm̄ cano. cōmuniō v̄sitanē scz maior
et minor. de. extra. q̄ illaz habet̄. iij. q. iij. Engelbrudā. Nam vna
excomunicatō quē maior est dicit̄ anathema et excludit ab ingres-
su ecclesie et a cōmunionē fidelium et a sacramētis id vocat̄ maior et
ferē cū solennitate. de qua etiā dat̄ p̄cedens descriptō cū dicebat̄
est a qualibet licita cōmunionē hominū vel legitimo actū et sacra-
mentoz separatō. vñ et adā excomunicatus fuit ab esu ligni in. §.
euidenter. pal. xi. q. iij. et de sen. excō. si quē in glo. iij. Alia d̄ minor.
Et illa tm̄ separat a sacramētis. Et h̄c est duplex vna p̄ p̄cipiū
a iure vel p̄ sententiā ab hoīe. alia separat a cōmunionē fidelium non
sacramentoz. v. q. iij. p̄nti fm̄ goff. de cle. excō. ministrāte. §. ita sci-
endū. Est em̄ qd̄a excomunicatō iuris a q̄ absolut̄ ep̄us tm̄ absō-
lutō fit sumo pontifici ob reseruatā de sen. ex. nup. alia hominis vt
ep̄i vel sui vicarij vel delegati d̄ offi. or. cū ab eccliaz de ma. et obe.

et dicitur li. di. in glo. Et nota qd excommunicatio est medicinalis non
mortalis disciplina non eradicanda dum is in quem lata fuerit non contem-
nit eam. c. de re iud. Et nota qd excommunicatio dicitur mucro episcopi. xv. q. ii.
c. visis in fi. ubi dicitur felici mucrone episcopi sacerdotum piaculo reseccen-
tur. et. xxiii. q. iii. c. orripiant. Item dicitur anathema improprie ab ana-
thema sursum et theca figura olim in frontibus sanctorum impressa et sic quod
si anathema dicitur. Et haec maior quod duplex est. Quaedam sine solertia
te alia solentis quoniam duodecim episcopi vel presbiteri ad eas in terra precipiunt
et pedibus calcant. Et non differt ab alia nisi in substantia quod maior
est terror et confusio de his duobus in. c. cum non ab homine de iudi. Et
excommunicatus amplius et sepius excommunicari potest de treu. et pa.
c. j. Item excommunicatio possunt precipare et communicare familia et
uxor et liberi quia sunt a canone excepti. de sen. excō. qd in dubijs. Et
precipias in loca vela quo ad correctionem non est excommunicatus. Et
ti. poro. nec peditores vel alij recipientes elemosinas. e. ti. Cum p
voluntate vel predicando seu mouedo. e. ti. Et no. casus in quo
quis est excommunicatus vel excommunicatur sine peccato mortali in-
c. lras de resti. spo. ubi mulier volens reddere debitum propter conscientiam
am sanguinitatis in quo bene facit tamen excommunicatur. Et sic exclu-
ditur ab ecclesia militante non tamen triumphante. c. in quodam in sen. excō.
quauis alias nisi pro peccato mortali sit quis excommunicandus. c. ne
mo eoz. xi. q. iii. Et nota p. xviii. constituciones deprehensi sunt. l.
casus. l. duoz. xvi. reseruatim sunt nate quibus quis pro iure excommu-
nicationem incurrit ex parte et pro duas dicitur. vide glo. in. v. excō.
municatio in de. j. de sen. excō. ubi enumerantur loca istorum casuum.
Item excommunicatio maior contrahitur in xviii. casibus secundum
goff. in sum. de sen. excō. §. contrahitur. Item excommunicatus nihil
dare debet pro sua absolutioe. c. ad aures de simo. Sit tamen pro manibus
festa offensa est excommunicatus primo debet satisfacere et postea
absolui de ver. sig. ex pre. Sed prope statutum episcopi est quod quilibet ex-
communicatus antequam absoluat debet solvere. x. pro quolibet mense
vix valeat statutum. Respondet quod non in. c. ad nostram. et. c. nemo de
simo. licet in contrarium determinat hosti. et. is. an. in. c. ad aures
prealle.

¶ Excōsul est qui desinit esse simul simile notat de questore et exqsto
in. i. in. p. l. §. cum qd.

¶ Excusatio est alicuius iuste cause allegatio in defensionem vel sup-
portationem alicuius ne cogatur apparere in iudicio. de q. in. l. ij. ff. si quis
cautionibus et in ti. de va. et excu. munez.

¶ Excusatio tutorum fit ex varijs causis. Et quaedam immitit equitati.

Quedā em̄ excusantur ad tps scz q̄ causa reipublice abesse ceperit
et reuerfi ad nouā tutelā infra annū nō vocantur. sed veterē non
cogent statū recipere. vt insti. de excu. tu. vel cura. §. q̄. l. 7. C. e. ti.
l. 1. et ff. e. ti. l. 1. §. item q̄ reipublice. Est et alia excusatio a tutela q̄
dicitur excusatio veteranoꝝ qui excusantur a tutela si sint a militia di
missi honesta causa interueniente et iusta puta ppter infirmitatem
vel aliā cām. Sꝫ illa q̄ alio mō fit nō vocat honesta sꝫ ca. l. 1. et
ff. de his qui. no. in f. l. 1. §. cognomine. Et ppetuo q̄ soluent a
militia. p. x. annos. Sed ad tps qui infra. xx. annos et hoc dicitur
mode tenet q̄ si infra. v. nullā sibi vendicat immunitatē. Si pto
post. v. annos solutus fuerit habet immunitatē vnus anni. Post
veto annos habet immunitatē biennij. post. xij. triennij. post. xvij.
q̄. triennij post. xx. annos habet excusationē ppetuā. Est et alia tute
le excusatio eoz qui numero liberoꝝ se excusant vt. rone liberoꝝ
trium. C. e. ti. l. 1. §. i. ocoꝝ. in ytal. i. iij. in puincia. v. excusatio eoz q̄
morbo excusant vt ceci et surdi. muti. furiosi. et ppetua valetudine
detenti. C. e. ti. l. vnica.

¶ Excusatio eoz q̄ etate excusant vt maior. xxi. annis. l. vnica pal.
Et insti. de excu. tu. vel cu. §. item maior.

¶ Excusatio eoz q̄ numero tutelaz excusant scz q̄ hnt tria oner
ra tutele. i. tres honores tutele sꝫ m. azo. q̄ oia habet. C. sub his ti.
in rubro et in nigro vide de l. azo. ibid. in fū.

¶ Excusatio sꝫ m. azo. e. spe. e. l. 1. §. 1. ad pponōdū causas ab
sentie alicuius q̄ nō pator at simul ratōe sui vel cause pcuratorem
ostituere vt in causis criminalibz in quibz licet pcurator nō inter
ueniat vt in. l. 1. ff. de pub. iudi. §. rei. excusat tamē allegatis causis
absentie bñ admittit vt in. l. absens. ff. de pcur. vel vocat⁹ erat vt
p. socialitē ppareret.

¶ Executor sꝫ spe. e. ti. est officialis pcurator litis executō vel ipis
cause pparatō iubente iudice suo expedire. Vel sꝫ m. azo. p. p. est
ille qui discussam causam in sententiā executōm mandat vocatur
etiam in iure apparitor. Requirit supra apparitores. alias etiā vo
catur in iure diuersimode de istis modis est glo. notabilis. C. de ex
ecu. rei iudi. l. si vt pponas. Quam psequit spe. in ti. de citatōe. §.
sequitur p. pnci. Item appellatōe executoris intelligit delega
tus. c. scilicatus de rescrip. et. c. si quis ostra de fo. spe. vnde ex
to: es sunt illi p quos iudex sententiā suam exequitur et rem iu
dicatam mancipat effectui et mandat executōz. Et duplex est ex
ecutor. scilicet merus et mixtus. Executor merus dicitur cui quan
doq; per nuncium non est demandata aliqua cognitio sed tantum